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SEZNAM ZKRATEK

B. fragilis Bacteroides fragilis

BHI bujon s mozkosrdcovou infuzí (z angl. Brain-Heart

Infusion)

BTS ředící roztok pro přípravu inseminačních dávek (z angl.

Beltsville Thawing Solution)

C. albicans Candida albicans

CCM Česká sbírka mikroorganismů (z angl. Czech Collection

of Microorganisms)

CFU kolonii tvořící jednotka (z angl. Colony Forming Unit)

E. coli Escherichia coli

E. durans Enterococcus durans

E. faecalis Enterococcus faecalis

E. faecium Enterococcus faecium

E. gallinarum Enterococcus gallinarum

FBCA frakční baktericidní koncentrace látky A (z angl.

Fractional Bactericidal Concentration)

FBCB frakční baktericidní koncentrace látky B

FICA frakční inhibiční koncentrace látky A (z angl. Fractional

Inhibitory Concentration)

FICB frakční inhibiční koncentrace látky B

FBCI index frakční baktericidní koncentrace (z angl. Fractional

Bactericidal Concentration Index)

FICI index frakční inhibiční koncentrace (z angl. Fractional

Inhibitory Concentration Index)

KA krevní agar

Kl. pneumoniae Klebsiella pneumoniae

L. monocytogenes Listeria monocytogenes

MBC minimální baktericidní koncentrace (z angl. Minimum

Bactericidal Concentration)

MBC50 minimální baktericidní koncentrace pro 50 % bakteriálních

buněk

MFC minimální fungicidní koncentrace (z angl. Minimum

Fungicidal Concentration)

MHA Mueller Hintonův agar

MHB Mueller Hintonův bujon

MIC minimální inhibiční koncentrace (z angl. Minimum

Inhibitory Concentration)

MIC50 minimální inhibiční koncentrace pro 50 % bakteriálních

buněk

MNK maximální netoxická koncentrace

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyl tetrazolium

bromid

Ps. aeruginosa Pseudomonas aeruginosa

St. aureus Staphylococcus aureus

St. epidermidis Staphylococcus epidermidis

St. hyicus Staphylococcus hyicus

SOUHRN

Dizertační práce byla zaměřena na zavedení vhodných metod pro stanovení antimikrobiálních

účinků přírodních látek na mikroorganismy kontaminující vybraný živočišný biologický

materiál. Jako modelový materiál jsme používali ejakuláty kanců. Testované látky jsme

vybrali na základě informací uvedených v odborné literatuře a výsledků dosavadních

experimentů pracovníků Katedry biologických a biochemických věd, Univerzity Pardubice

a Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Nejprve jsme zavedli vhodné kultivační metody pro kvalitativní i kvantitativní průkaz

mikroorganismů vyskytujících se v daném biologickém materiálu, konkrétně v ejakulátech

kanců. Zavedli jsme a ověřili vhodnost metody pro stanovení antimikrobiální aktivity

přírodních sloučenin včetně zjištění jejich účinných koncentrací. Rovněž jsme zavedli metodu

pro stanovení antimikrobiálních účinků vybraných přírodních látek v jejich kombinaci.

U látek s nejvyšší antimikrobiální aktivitou jsme zavedli metodu pro zjišťování jejich toxicity

pro kančí pohlavní buňky. Na základě výsledků jsme vyhodnotili možnost použití přírodních

látek k dekontaminaci ejakulátů kanců a případně pro další účely.

Kultivačními metodami jsme prokázali, že všechny vyšetřené ejakuláty kanců byly

kontaminovány mikroorganismy v různém kvalitativním a kvantitativním zastoupení. Mezi

nejzávažnější patřily Pseudomonas aeruginosa, druhy z čeledi Enterobacteriaceae – zejména

Escherichia coli a Proteus mirabilis, dále stafylokoky, enterokoky a streptokoky.

Ke zjišťování antimikrobiálních účinků přírodních látek jsme používali mikrodiluční metodu.

Antimikrobiální aktivitu jsme ověřovali u 19 přírodních látek, silic a EDTA referenčními

kmeny mikroorganismů a vybranými druhy bakterií a kvasinek vykultivovaných z ejakulátů

kanců. Vzhledem k získaným výsledkům jsme dále testovali tyto látky přírodního původu,

konkrétně thymol, karvakrol, eugenol, kyselinu gallovou, methyl-gallát, ethyl-gallát,

propyl-gallát, oktyl-gallát, kyselinu usnovou a knicin. U těchto sloučenin jsme zjišťovali

minimální inhibiční a minimální baktericidní koncentrace a také vzájemné interakce jejich

dvojkombinací.

Růst mikroorganismů použitých v naší práci nejlépe inhibovaly sloučeniny thymol, karvakrol

a knicin. Grampozitivní bakterie byly inhibovány nízkými koncentracemi kyseliny usnové

a oktyl-gallátu. Antimikrobiální účinky kombinací sloučenin byly nejvýraznější u směsi

thymolu s EDTA, karvakrolu s EDTA a thymolu s karvakrolem. Nejnižší spermiotoxicitu

vykazovaly látky karvakrol, thymol, eugenol, methyl-gallát a ethyl-gallát. U EDTA jsme

toxické účinky na spermie nezaznamenali. Naše výsledky dokumentují, že pro dekontaminaci

kančích ejakulátů lze použít thymol, karvakrol a zejména pak jejich vzájemné kombinace,

s EDTA. Tyto látky a jejich kombinace jsou dostatečně účinné na většinu mikroorganismů

kontaminujících ejakuláty kanců v koncentracích, při kterých zůstává zachována vitalita

kančích spermií.

Uvedené přírodní látky (thymol, karvakrol, eugenol, kyselina gallová, methyl-gallát,

ethyl-gallát, propyl-gallát, oktyl-gallát, kyselina usnová a knicin) vykazují signifikantní

antimikrobiální účinky a jsou vhodné pro další výzkum zabývající se problematikou léčby

vybraných infekčních onemocnění člověka i zvířat.

KLÍČOVÁ SLOVA

přírodní látky, minimální inhibiční koncentrace, minimální baktericidní koncentrace, toxicita

pro kančí spermie, mikroorganismy, mikrodiluční metoda

TITLE

Methods for monitoring of antimicrobial effects of natural substances

SUMMARY

The doctoral thesis was focused on the introduction and verification of convenient methods

for the determination of antimicrobial activities of natural substances on microorganisms

contaminating the selected animal biological material. Boar semen was used as model

material. The tested substances were selected using the information provided in the scientific

papers and the results of the experiments carried out by the staff of the Department

of Biological and Biochemical Sciences, the University of Pardubice and the Faculty

of Pharmacy of Charles University in Hradec Králové.

We introduced cultivation methods for qualitative and quantitative determination

of microorganisms contaminating boar semen. We verified methods for determining

the antimicrobial activities of natural compounds, including the determination of their

effective concentrations. We also introduced a method for determining the antimicrobial

effects of selected natural substances in a combination. For substances with the highest

antimicrobial activities, we introduced a method for detecting their toxicity for boar sperm

cells. Based on the results, we evaluated the possibility to use of natural substances for boar

semen decontamination or for other purposes.

Using cultivation methods, we proved that all examined boar semen samples were

contaminated by microorganisms in different qualitative and quantitative representations.

Pseudomonas aeruginosa, family Enterobacteriaceae species - Escherichia coli and Proteus

mirabilis and also staphylococci, enterococci and streptococci were included among the most

serious pathogens.

For the determination of the antimicrobial activities of natural substances, we selected

the microdilution method. Antimicrobial activities were verified in case of 19 natural

substances, essential oils and EDTA on reference bacterial strains and selected bacterial and

yeast strains isolated from boar semen. In the view of the results obtained, we had further

tested thymol, carvacrol, eugenol, gallic acid, methyl gallate, ethyl gallate, propyl gallate,

octyl gallate, usnic acid, knicin and their mutual combinations. For these compounds, we

determined minimum inhibitory and minimum bactericidal concentrations, as well as

interactions with their double combinations.

We found thymol, carvacrol and knicin as the most potent inhibitors of microorganisms.

Gram-positive bacteria were inhibited in low concentrations of usnic acid and octyl gallate.

The antimicrobial effects of the combination of compounds were the most pronounced in the

thymol mixture with EDTA, carvacrol with EDTA and thymol with carvacrol. The lowest

spermiotoxicity was observed for carvacrol, thymol, eugenol, methyl gallate and ethyl gallate.

We found no negative effect of EDTA for boar sperm cells. Our results show that thymol,

carvacrol and their combinations, including combinations with EDTA, can be used for

the boar semen decontamination. These compounds and their combinations are effective


[…]


E. faecium), neboť je považujeme z hlediska odolnosti k vnějším podmínkám, metabolické

aktivitě a přirozené rezistence k mnoha antibiotikům za problematické. Druh Ps. aeruginosa

jako zástupce gramnegativních bakterií je navíc schopen růstu v širokém rozmezí teplot,

včetně 17 °C, tedy při teplotě, ve které se skladují inseminační dávky (La Bauve et Wargo,

2012).

Z vybraných výsledků a porovnání v Tabulce 9 je zřejmé, že některé látky i přes výraznou

antibakteriální aktivitu nelze použít k dekontaminaci kančích ejakulátů, neboť jsou toxické

pro kančí pohlavní buňky i v nejnižších testovaných koncentracích. Konkrétně se jedná

kyselinu usnovou a oktyl-gallát, které ve velmi nízkých koncentracích inhibují grampozitivní

druhy bakterií. Vzhledem k jejich silnému antimikrobiálnímu účinku je nutné zvážit jejich

další testování pro jiné účely. Knicin, který dobře účinkuje na druhy grampozitivních

i gramnegativních bakterií, je rovněž v nízkých koncentracích toxických pro kančí spermie.

Jako nadějné se jeví látky thymol a karvakrol v kombinaci s EDTA. Kombinace thymolu

s EDTA a karvakrolu s EDTA inhibují Ps. aeruginosa i enterokoky v koncentracích nižších

než je maximální netoxická koncentrace (viz Tabulka 9). Tyto kombinace účinkují stejně

nebo lépe i na ostatní druhy bakterií, které zde však pro rozsáhlost výsledků neuvádíme.

Kombinace thymolu s karvakrolem rovněž velmi dobře účinkuje na testované bakterie,

na Ps. aeruginosa bohužel v koncentracích vyšších nebo stejných než je jejich maximální

netoxická koncetrace. Přesto je však nutno kombinaci thymolu s karvakrolem

k dekontamianci kančích ejakulátů také zvážit, zejména u ejakulátů, které nejsou

kontaminovány druhem Ps. aeruginosa. Logicky lze tímto doporučit pravidelné provádění

kultivačního vyšetření ejakulátů kanců pro znalost přítomnosti kontaminujících druhů

a nalezení optimálního řešení.
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6 ZÁVĚR

Dizertační práce byla zaměřena na zavedení metod pro ověření antimikrobiální aktivity

a spermiotoxicity přírodních látek a silic s cílem jejich možného využití k validaci postupů

pro dekontaminaci kančích inseminačních dávek. Pro zjištění antimikrobiální účinků

přírodních látek i jejich kombinací jsme vybrali mikrodiluční metodu. Součástí práce bylo

rovněž zavedení kultivačních metod pro kvalitativní a kvantitativní průkaz mikroorganismů

v ejakulátech kanců. Znalost mikrobiální kontaminace je velmi důležitá a proto doporučujeme

pravidelně provádět kultivačních vyšetření ejakulátů kanců v inseminančích stanicích.

Na základě literárních údajů a našich předběžných výsledků jsme zařadili do rozsáhlých

experimentů 10 sloučenin (thymol, karvakrol, eugenol, kyselina gallová, methyl-gallát, ethyl-

gallát, propyl-gallát, oktyl-gallát, knicin, kyselina usnová) s nejvýraznější antimikrobiální

aktivitou a EDTA, které jsme testovali na velkém souboru mikrobiálních kmenů. U těchto

látek jsme stanovili hodnoty MIC a MBC.

Pro zjištění antibakteriálních účinků přírodních látek a EDTA ve směsi jsme porovnávali

MIC50 a MBC50 dvojkombinací testovaných látek s hodnotami MIC50 a MBC50 látek

jednotlivých. Vzájemné účinky kombinací přírodních látek (synergické, aditivní, indiferentní

a antagonistické) jsme analyzovali na základě hodnot FICI. Z námi testovaných vzájemných

kombinací přírodních sloučenin byly na kmeny enterokoků i Ps. aeruginosa nejúčinnější

karvakrol ve směsi s EDTA (FICI = 0,19 – 1,25), thymol s EDTA (FICI = 0,19 – 0,63)

a karvakrol s thymolem (FICI = 0,38 – 1,5). Vzájemné interakce uvedených dvojkombinací

jsme hodnotili převážně jako synergické, případně aditivní. Hodnoty MIC50 a MBC50

uvedených sloučenin ve směsích byly opakovaně sníženy 2 – 6x ve srovnání s látkami

testovanými jednotlivě.

Při ověřování toxických účinků přírodních látek jsme prokázali, že pouze thymol, karvakrol

a EDTA jsou pro spermie v koncentracích účinných na mikroorganismy méně toxické než

ostatní testované sloučeniny. Lze předpokládat jejich použití k dekontaminaci inseminačních

dávek kanců, a to zejména kombinace thymolu s EDTA a karvakrolu s EDTA. Tento

předpoklad je však nutno dále ověřit na větším souboru ejakulátů kanců. Je nutno dodat, že

thymol i karvakrol jsou látky, které se nachází v silicích z mnoha rostlin ve vysokých

koncentracích. Jedná se tedy o látky dobře dostupné.

Ostatní látky (kyselina usnová, oktyl-gallát, knicin), u kterých jsme i přes jejich vyšší

spermiotoxicitu prokázali inhibiční účinky na většinu testovaných mikroorganismů, mohou

najít uplatnění v dalším výzkumu v oblasti veterinární i humánní medicíny. Význam hledání
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nových zdrojů antimikrobiálních léčiv je zřejmý, neboť používání antibiotik mimo léčebné

účely podporuje vznik a šíření rezistentních bakterií. U přírodních látek pro jejich

nespecifický mechanismus účinku na bakterie a houby nedochází k vývoji specifické

rezistence jako u antibiotik. Proto je lze řadit k perspektivním antimikrobiálním látkám.
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