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Hodnocení prrjběhu postqraduá!ního studia Mgr. RudoIfa Kuklv

Mgr. Rudolf Kukla zahájil postgraduální studium v oboru Analytická chemie v íjnu roku 2011 a to
pod odborn m vedením prof. RNDr. Zuzany Bílkové, Ph.D' a doc. MVDr. Jaroslavy Mazurové, CSc.
Práce byla realizována v mikrobiologick ch laborato ích Katedry biologick ch a biochemick ch věd,

FCHT, Univerzity Pardubice. V roce 2015 student p estoupilna kombinovanou formu studia.

Student se v rámci dizertační práce věnoval zavádění a validaci metod pro sledování

antimikrobiálního Účinku vybran ch látek p írodního pťtvodu na Živočišn materiál. U látek s nejvyšší

antimikrobiální aktivitou byla současně ově ována ijejich toxicita, konkrétně pro kančí pohlavní bu ky.

V rámcistudia se Mgr. Kukla podílel i na eŠení projektu financovaného Ministerstvem zemědělstvíČR,
Qt1114166.

Student Vroce 2011 absolvoval odbornou stáŽ ve firmě Contipro a Vroce 2016 absolvoval

krátkodobou zahraniční stáŽ v University Hospital of North Norway v Norsku. Mgr. Kukla se pravidelně

zÚčast oval konferencí a odborn1ch sympozií v České republice i v zahraničí, kde téŽ prťrběŽně

prezentoval q sledky své dizertační práce. Student tak získal neocenitelné odborné zkuŠenosti.

Mgr. Kukla se během celého studia podí|el na v1uce p edmětťt zamě en ch na mikrobiologii a

mikrobiologické vyšetovací metody' Vedl studenty p i psaní bakalá ské práce a pomáhal p i realizaci

experimentťr v rámci diplomov ch prací su ch mladšÍch koleg .

V roce 2014 Mgr. Rudolf Kukla sloŽil doktorskou zkoušku, konkrétně z p edmětťt Anal za
biologick ch materiálťt, Moderní trendy v klinické mikrobiologii a Moderní trendy ve zpracování vzorkťt

a stopové anal' ze. V1isledky své vědecké práce Mgr. Kukla publikoval v odborn ch časopisech,

konkrétně v ěasopisech s lF od 0,3 do 1,5. Mgr. Kukla je také spoluautorem 8 recenzovan ch ělánk a

4 kapitolv knize.

S odevzdáním dizertaění práce a s jejím podstoupením oponentťrm souhlasím.
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Hodnocení průběhu postgraduálního studia Mgr. Rudolfa Kukty
Název práce: Metody monitorující antimikrobiální účinky přírodních látek

Mgr. Rudolf Kukla je absolventem studijního oboru ,,Analýza biologických materiálů,.,

akreditovaného na Fakultě chemicko-technologické Univerzity Pardubice. Jako školitel jeho

diplomové ptáce a jeho bývalý pedagog chci uvést, že byl dobrým studentem s nevšedním

zájmem o mikrobiologii' coŽ potvrdily dosažené výsledky i vysoká kvalita jeho diplomové
práce. Uvedené skutečnosti byly důvodem zahájení doktorského studia a práce na výzkumu

v rámci dizertačni práce. Práce byla zaměŤená na zjišťování antimikrobiální aktivity
přírodních sloučenin na vybrané drohy bakterií, včetně toxicity účinných koncentrací pro

pohlavní buňky kanců. Práce byla realizována na Katedře biologických a biochemických věd

(KBBV).

Experimenty potřebné pro zptacování práce prováděl Mgr. Kukla samostatně a spolehlivě.

Případné problémy konsultoval se svým školitelem specialistou s aktívním přístupem k řešení

z jeho strany. Vše opíral o informace a poznatky získaných studiem odborné literatury, také o

poznatky získané během tuzemských a mezinárodních stétží a konferencí, kteých se

pravidelně účastnil. Úspěšné řešení úkolů spojených srealizací dizertaěni práce vyŽa,dovalo

nejen značné odborné znalosti ale také precizní práci vlaboratoři. Předložené výsledky i
publikační v'ystupy dokumentuj í schopnost doktoranda vědecky pracovat.

Mgr. Kukla se vyznačoval usilovnou vědeckou pílí. Po dobu působení na KBBV předával

své dosavadní znalosti i zkušenosti studentům v riímci laboratomích cvičení z mikrobiologie a

klinické mikrobiologie, při vedení bakalářských prací nebo při praktickém provádění

experimentů studentů v rámci diplomových prací. Pro svou ochotu a vstřícnost byl velmi
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oblíbený nejen mezi studenty ale i v kolektivu pracoviště. osobně si váŽím jeho nesobecké

povahy, dobré komunikativnosti a ochoty pomáhat druhým.

Mgr. Rudolfa Kuklu považuji za perspektivního vědeckého pracovníka i pedagoga.

Pardubice, dne 2.leďna 2018
%r***W/

doc. MVDr. Jaroslava Mazurrr#CSc.

školitel specialista

doc. MVDr. Jaroslav a Mazurov á, C Sc.
emeritní člen katedry
Katedra biologickych a biochemic[ ch věd
Fakulta chemicko-techno logická
Univerzita Pardubice

K tomuto hodnocení Se p ipojuje

Zuzana BílkoYá,Ph.D.

školitel

prof. RNDr. Zttzana Bílková, Ph.D.
Katedra biologick;ich a biochemickych věd
Fakulta chemicko _techno logická
[Jniverzita Pardubice
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